Fundo Municipal de Educação de Carrasco Bonito - TO 
• Unidade Responsável: [Secretaria Municipal de Educação] 
• Objeto da Contratação: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em aparelhos de ar condicionado 
• Valor Estimado: R$ 64.549,48  (Sessenta e quatro mil quinhentos e quarenta e 
nove reais e quarenta e oito centavos). 
• Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação (Art. 75, II, da Lei nº 
14.133/2021) 

2. CONTEXTO DA CONTRATAÇÃO 

O Fundo Municipal de Educação de Carrasco Bonito - TO necessita contratar serviços 
de manutenção preventiva e corretiva para os aparelhos de ar-condicionado instalados

[...]

• O atendimento deve ser realizado em prazos compatíveis com a criticidade das 
unidades escolares. 

6. ESTIMATIVA DE CUSTOS 

A estimativa de custos foi realizada com base em pesquisas de mercado e orçamentos 
obtidos junto a empresas especializadas, resultando no valor total de R$ 64.549,48  
(Sessenta e quatro mil quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito 
centavos). 

A tabela a seguir detalha os serviços e seus respectivos custos médios: 

ITEM OBJETO APRES. QUANT. V. UNIT V.TOTAL 

1 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
CENTRAL DE AR 9.000 BTUS 

SERV.